Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxvi. Augusti. MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno Nonno.

Cajetanus Amatus.

Erectio duarum Cathedralium in Archigymnasio Urbis.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Quanta Reipublicæ commoda obveniant ex publicis studiorum Universitatibus, in quibus bonarum artium, ac scientiarum documenta ingenuæ Juventuti traduntur, concordiam omnium judicio, & felici experientia evidentissime constat; dum per homines maxime liberalibus disciplinis excoltos atque expolitos, totius Civitatis mores, ad æquitatis, & justitiæ rationem conformari solent; & necessaria in civilibus Societatibus judicia, rectè,

ac lau-

Decretum confirmatum per litteras Apostolicas, cum causis &c.

Dat. Romæ A. IX. die 26. Aug. 1748.

LXII.

Procurator ex publicis Universitatibus utilitate.

ac laudabiliter exerceri, pluraque hominum usibus proficua inveniri passim conspiciuntur, & reliquæ omnes privatæ ac publicæ res prudenter utiliterque administrari.

Pontifex jam Universitatem Urbis protegit & favoribus amplificavit.

Quamobrem ad Nostrum potissimè Officium pertinere judicavimus, celeberrimum Almæ Urbis Nostræ Archigymnasium studii generalis, Sapientiam nuncupatum, speciali providentiæ Nostræ cura tueri, atque fovere; quin etiam, si quæ Nobis ejus rei facultas suppeteret, illius splendorem novis Apostolicæ liberalitatis favoribus amplificare: Ut, quæ Nobis olim in minoribus adhuc versantibus, ejusdemque Sapientiae regimen, pro Advocati Consistorialis jure, vel communiter, vel peculiariter moderantibus, ad perficiendum illius statum deesse videbantur, ea nunc, supremæ Auctoritatis Nostræ ope, ipsius Universitatis, totiusque Urbis ornamento & commodo, accederent incrementa.

In reformando ejus regimine plura jam præstitit.

Quæ quidem cum partim in restituendo aut firmando aptiori, utiliorique ipsius Archigymnasii regiminæ atque ordine, partim in nonnullarum, quæ desiderabantur, doctrinarum & facultatum accessione, consistere intelligeremus; illud hæcenus studiosè præstare non omisimus, ut scilicet, quas opportunas judicavimus, leges, sive ad tempus, sive perpetuò in eodem servandas, præscriberemus; ex quibus meliorem studiorum rationem, ac scientiarum tradendarum methodum in ipso rectè processuram fore confidimus: Alterum verò, quod ad novas Disciplinarum Cathedras instituendas, augendumque Lectorum numerum pertinebat, ad hunc diem efficere non potuimus, quum id, nec ipsius Archigymnasii reditus, nec Apostolici Ærarii Nostræ vires, recentibus nimium calamitatibus exhaustæ, ullo modo ferre valerent.

Nunc ex proventu eujusdam novi Afficium Cathedrarum numerum auget.

Cum autem recens in Civitate & Statu Avenionensi, & Comitatu Venaissino Nostræ temporali Ditioni subiectis, inducta sit facultas, ut eam vocant, privativa, dandi prælo, ac vendendi & publicandi per totam Pontificiam Ditionem Civitatis, Status, & Comitatus prætorum, novitates publicas, tam politicas, quam Literarias, Kalendaria, & alia similia, ipsaque privativa facultas dilecto filio Alexandro Giraud ad novem annos concessa, & locata reperitur, pro annua responsione quatuor mille librarum monetæ Galliæ, sub diversis pactis, & conditionibus, prout in Instrumento publico per acta dilecti filii Cognominati Jeremie, Notarii publici, & Secretarii generalis Legationis Avenionen. sub die 16. Mensis Novembris Anni Domini 1747. desuper confecto, & stipulato, plenius continetur.

Incipit dispositiva.

Nos igitur congruum & consentaneum arbitantes, prædictum reditum quatuor mille librarum dictæ monetæ, qui, quum antea nunquam inter emolumenta Cameralia computatus fuerit, ex prædicta nova locatione, & privativa facultate per Nos, ut præfertur, indulta, nuper accrevit, eidem Archigymnasio, ad excitandas, & promovendas in eo alias scientias, & liberales artes, integrè, & in perpetuum attribuire; verumque hodiernum ipsius Archigymnasii statum, annuos reditus, Cathedras, & Lecturas, regimen, administrationem, & privilegia, de quibus plenam certamque notitiam habemus, nec non præfatam locationis Instrumentum, omnia item & singula privilegia, & indulta etiam a Romanis Pontificibus Prædecessoribus Nostris Civitati & Legationi Avenionensi, ac pro tempore existentibus S. R. E. Cardinalibus de Latere Legatis & Vicelegatis inibi commorantibus, quomodolibet concessa, etiam pluries confirmata, & innovata, ac alia quæcumque, etiam specialem, & individua mentionem,

& expressionem requirentia, eorumque omnium & singulorum totos, & integros tenores præsentibus pro plenè & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes.

Motu proprio, & ex certa scientia, meraque deliberatione Nostris, deque Apostolicæ Potestatis plenitudine, in præfato publico Archigymnasio, seu studio generali, Sapientie nuncupato, de Urbe, præter eam in qua elementa Geometriæ traduntur, aliasque inibi præexistentes Cathedras & Lecturas, duas novas Cathedras, seu Lecturas, alteram nimirum Mathematicæ, alteram verò Chymicæ, pro aliis duobus Lectoribus, altero nempe Mathematicæ, altero autem Chymicæ hujusmodi Professoribus, probatæ fidei, & idoneitatis, ad Cathedras hujusmodi pro tempore quomodolibet vacantes, prævio concursu, & servata forma dudum a Nobis in Constitutione Nostra, privilegiorum Nostræ Consistorialis Aulæ Advocatorum confirmatoria, quæ incipit *Inter conspiciuos Ordines*, edita quarto Kalendas Septembris Anno Quinto, §. *In eligendis*, tradita atque præscripta, deputandis, & assumendis, ad commune bonum, publicamque utilitatem, Apostolica Auctoritate perpetuo erigimus, & instituimus.

Eisdemque Cathedris, seu Lecturis a Nobis sic erectis & institutis, pro earum dote, ac utriusque Lectoris congruo salario & provisione, annuam summam quadringentorum scutorum monetæ Romanæ de julis decem pro quolibet scuto, ad rationem ducentorum scutorum pro quolibet, eis, ut infra, persolvendorum, eadem Apostolica Auctoritate constituimus & assignamus. Ipsosque futuros pro tempore Mathematicæ, & Chymicæ Lectores, aliorum dicti Archigymnasii Lectorum, Magistrorum, Doctorum, & Professorum consortio, ita ut omnibus, & quibuscumque privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, gratiis, præeminentiis, antelationibus, honoribus, & prærogativis, etiam antianitatis, quibus alii ejusdem Archigymnasii Magistri, Lectores, Doctores, & Professores quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, atque uti, frui, potiri, & gaudere possunt, & poterunt in futurum, pariformiter, & æque principaliter, in omnibus, & per omnia, & omnino quoad omnia, ipsi quoque utantur, fruuntur, potiuntur, & gaudeant, omnibusque pariter oneribus & obligationibus, quibus illi subjacent, pari modo etiam ipsi subjaceant; Apostolica iidem Auctoritate adjungimus, & aggregamus.

Ad consulendum verò perpetuæ utriusque Cathedræ a Nobis per præsentem erectæ stabilitati, & mantentioni, prædictam facultatem privativam dandi prælo, ac vendendi, & publicandi per totum Statum Avenionen., & Comitatum Venaissinum Nostræ temporali Ditioni subiectum, novitates publicas, tam politicas, quam literarias, Kalendaria, cæteraque in memorato Instrumento locationis comprehensa, & expressa, earumdem tenore præsentium approbamus, & confirmamus, ac quatenus opus sit, de novo inducimus, & constituimus. Et nihilominus præfatam annuum reditum quatuor mille librarum dictæ monetæ Galliæ, ex concessione & locatione privativæ facultatis hujusmodi nunc provenientem, & qui deinceps, etiam in quacumque majori summa provenire poterit, a cæteris Cameræ Nostræ Apostolicæ redditibus, introitibus, & proventibus extraneum, seu perpetuò separatam, atque disjunctam haberi, & censeri volumus, ideoque ab iisdem pari auctoritate iidem perpetuò separamus, sejungimus, & dismembramus, sicque dismembratum, sejungitum, & separatam, præfato Archigymnasio pro utriusque Cathedræ seu Lecturæ

Erigit una Cathedram Mathematicæ, & alteram Chymicæ per concursum conferendas.

Ipsisque Cathedris assignat scuta ducenta pro quolibet.

Lectores dictarum facultatum alteri consortio adjungit.

Pro hujus creationis firmitate dicti Afficium & assignationem confirmat.

1748.

Judices Con-  
servatores  
deputat pro  
futuris tem-  
poribus.

a Nobis per præfentes erectæ & institutæ, dote & pro aliis infraſcriptis uſibus, etiam perpetuò applicamus, concedimus, & aſſignamus.

Quamobrem dilectis Filiis nunc, & futuris pro tempore ejuſdem S. R. E. Cardinalibus Noſtris, & Sedis Apoſtolicæ de Latere Legatis, ac Vicelegatis in dicta Civitate Avenionen. commorantibus, nec non Congregationi Avenionenſi, ac præfatæ Cameræ Apoſtolicæ Theſaurario, & Commiſſario generalibus, aliſque ipſius Cameræ Officialibus & Miniſtris, quocumque nomine nuncupatis, in virtute Sanctæ Obedientiæ diſtrictè inhibemus, ne præſatum annuum reditum ex privativa facultate hujusmodi provenientem, in alios quocumque uſus, & cauſas, quantumvis privilegiatas, & privilegiatiſſimas, ullatenus erogent aut convertant, nec de prædictis pecuniis aliter ullo modo diſponere præſumant; ſed ipſa dumtaxat Congregatio, prædictique Legati ac Vicelegati, ſeu alii, ad quos nunc quomodolibet ſpectat, & ſpectabit in futurum, ſi, & poſtquam, ac quoties pro parte infraſcripti Noſtri, deinde vero Romani pro tempore Pontificis Secretarii Status, aut Reſtoris dicti Archigympnaſii ſue int requiſiti, tam pro executione & conſervatione dictæ privativæ facultatis, quàm pro integra, celerique exactiõne annui reditus præfati, eorum brachium & auxilium efficaciter præſent; Ipſeque pro tempore Cardinalis Legatus, ſeu Vicelegatus exactæ pecuniæ depoſitum, in faciem, & creditum dicti Archigympnaſii, ut infra, faciendum ſedulo curet.

Interim verò  
Rñum Card.  
Valenti plu-  
ribus titulis  
de dicta Uni-  
verſitate be-  
nè meritum  
designat.

Quoniam verò dilectus Filius Noſter Sylvius Tituli Sancti Calliſti S. R. E. Præſbyter Cardinalis Valenti nuncupatus, ejuſdem S. R. E. Camerarius, & Nobis a Secretis Status, in procuranda prædicti novi reditus acceſſione, & in illius applicatione ad ſupradictum effectum proponenda, eximium ſuum ſtudium de bono publico amplificando, ac de ſcientiis & liberalibus Artibus promovendis Nobis apertè comprobavit; idcirco Nos earundem tenore præſentium prædicto Sylvio Cardinali, quod vixerit, plenam & omnimodam facultatem, poteſtatem, & auctoritatem tribuimus, & elargimur, poſt ipſum verò cuilibet pro tempore exiſtenti Romani Pontificis Secretario Status, nec non præfati Archigympnaſii pro tempore Reſtori ſimiliter concedimus & impertimur, ut ipſi, adveniente termino currentis locationis dictæ privativæ facultatis, & ſic deinceps quoties terminus hujusmodi advenerit, eidem pro tempore exiſtenti Legato, ſeu Vicelegato Avenionen., aut pro eo alii, vel aliis, ad quos pro tempore ſpectabit, aut ſpectare poterit, celebrationem & ſtipulationem novæ locationis ejuſmodi privativæ facultatis pro dicto Archigympnaſio, celeberrimeque tranſmiſſionem pecuniæ de Civitate Avenionen. Romam, ad effectum illam, ut infra, deponendi, abſque ulla dependentia a prædicta Congregatione Avenionen., aut a Camera Apoſtolica, illiusque Officialibus, & Miniſtris prædictis, committere, & mandare liberè & licitè poſſint, & valeant.

Modum aſ-  
ſervandi &  
ſolvendi pec-  
cunias aſſi-  
gnatas præ-  
ſeribit.

Postremo volumus, & mandamus, ut pecuniæ, ut ſupra, provenientes, apud Menſam Numulariam Montis Pietatis, ad creditum dicti Archigympnaſii, in peculiari tamen & ſeparato computo, deponantur, ita ut cum aliis prædicti Archigympnaſii reditibus nullo unquam tempore miſceantur, vel confundantur, ſed flare debeant dumtaxat ad effectum, ut pro rata ſcutorum quadringentorum, prædictis duobus Lectoribus Mathematicæ, & Chymicæ, annua honoraria & ſtipendia a Nobis iisdem reſpectivè conſtituta, in conſuetis tertiariis, juxta morem aliarum Cathedralium, & Lectorum ipſius Archigympnaſii, mediãntibus ordinibus manu Reſtoris

ejuſdem pro tempore deputari ſubſcriptis, perſolvantur; reſiduum verò in expenſas neceſſarias pro experimentis Chymicis, & non in alios quocumque uſus, omnino erogetur.

Præſentes quoque Litteras, quas in dicta Camera Apoſtolica, juxta Conſtitutionem ſel. rec. Pii Papæ IV. Prædeceſſoris Noſtri deſuper editam, præſentari, inſinuari, & regiſtrari volumus, præmiſſaque omnia, & ſingula, nullo unquam tempore ex quibuſcumque cauſis, de ſubreptionis, vel obreptionis, ſeu nullitatis vitio, aut intentionis Noſtræ, vel quocumque alio defectu notari, impugnari, retractari, ſeu etiam revocari, ſuſpendi, reſtringi, limitari, aut in jus, vel controverſiam vocari, ſeu ad terminos juris reduci poſſe, ſed ſemper, perpetuòque valida, & efficaciã exiſtere, ſuoſque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere debere; ſicque per quocumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Sanctæ Romanæ Eccleſiæ Camerarium, & alios Cardinales, nec non Palatii Apoſtolicæ Auditoris, prædictæque Cameræ Theſaurarium Generalem, & Clericos Præſidentes, ſublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere; & ſi ſecus ſuper his a quoquam quavis auctoritate ſciant, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.

Non obſtantibus quibuſvis Conſtitutionibus, & Ordinationibus Apoſtolicis generalibus, vel ſpecialibus, dictæque Cameræ, nec non Congregationis Avenionen. & Archigympnaſii prædicti, etiam juramento, confirmatione Apoſtolica, vel quavis firmitate alia roboratis reſpectivè ſtatutis, & Conſuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & Litteris Apoſtolicis dictæ Congregationi, eidemque Cameræ, ac illius Officialibus & Miniſtris, & quibuſvis aliis, ſub quibuſcumque tenoribus, & formis, ac cum quibuſvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliſque efficacioribus & efficaciffimis, & inſolitibus clauſulis, ac irritantibus decretis, etiam motu, ſcientia, deliberatione, & poteſtatis plenitudine paribus, etiam conſiſtorialiter, ac aliàs quomodolibet in contrarium præmiſſorum confirmatis, approbatis, & innovatis: Quibus omnibus & ſingulis, etiam ſi pro ſufficienti illorum derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, ſpecialis, ſpecifica, expreſſa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clauſulas generales idem importantes, mentio, ſeu quævis alia expreſſio habenda, aut aliqua alia exquiliſta forma ad hoc ſervanda foret, illorum omnium & ſingulorum tenores præſentibus pro plene & ſufficienter expreſſis, & inſertis habentes, illis aliàs in ſuo robore permanſuris, ad præmiſſorum omnium & ſingulorum effectum, ſpecialiter, & expreſſè, ac latiſſimè, & pleniffimè motu ſimili derogamus, cæteriſque contrariis quibuſcumque.

Utque de præmiſſis etiam in Civitate & Ditone Avenionen., quancumque opus fuerit, fides fieri valeat; volumus, ut earundem præſentium tranſumptis, etiam impreſſis, manu alicujus Notarii publici ſubſcriptis, & ſigillo præfati Sylvii Cardinalis, ſeu reſpectivè Romani pro tempore Pontificis Secretarii Status, aut prædicti Archigympnaſii Reſtoris obſignatis, eadem proſus fides adhibeatur in Judicio, & extra illud, quæ adhiberetur præſentibus, ſi forent exhibitæ, vel offenſæ.

Nulli ergò omninò Hominum liceat hanc paginam Noſtræ Ereſtionis, diſmembrationis, applicationis, inhibitionis, conſeſſionis, decreti, mandati, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei auſu temerario contrariare. Si quis autem hoc attentè præſumpſerit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum

Petri,

1748.

Clauſula  
pro præmiſ-  
ſorum firmi-  
tate.

Derogatio  
contrariis.

Fides præ-  
ſtanda tran-  
ſumptis.

Sanctio.

1748.

Dat. Pont.  
A. IX. die II.  
Oâobris  
1748.

Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quadragesimo octavo, quinto Idus Octobris Pontificatus Nostri Anno Nono.

D. Card. Passioneus  
J. Datarius.

VISA DE CURIA

I. C. Boschi.

J. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

LXIII.

Decretum quo prohibetur cuilibet in posterum Libros, Scripturas, aliaque Opera quæcumque Typis imprimere, seu aliter in lucem edere; in quibus de imminutione dierum Fæstorum de præcepto, sive pro, sive contra eam agatur.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Instantiæ factæ Pont. super imminutione dierum Fæstorum.

Summa rationum, quæ adducebantur.

Non multi menses effluxerant, ex quo placuit Omnipotenti Deo humilitatem Nostram nullis suffultis meritis ad universalis Ecclesiæ regimen assumere, quum plurimum, & pietate, & doctrina insignium Virorum, necnon Episcoporum per Ecclesias tam citra, quam ultra Montes constitutorum, instantiæ ad Nos deferri cœperunt, ut numerus dierum Fæstorum de præcepto in fatis nota Constitutione rec. mem. Prædecessoris Nostri Urbani Papæ VIII. præfinitus, auctoritate Nostra minueretur. Quam quidem ob rem, Nobis exponebant, & nimis grave detrimentum humilioris sortis hominibus, qui manuum suarum laboribus se ipsos, suaque familias sustentare coguntur, ex hujusmodi Fæstorum dierum numero, quibus operari prohibentur, inferri; Et simul arduum vel potius impossibile esse, debitam, exactamque eorum observantiam & sanctificationem a populis obtinere; siquidem post innumeras districatasque leges ea de re latas, & curas adhibitas, nunquam sæpius cauponæ atque popinæ frequentari dignoscuntur, quam ipsis diebus Fæstis, pomeridianis potissimum horis, non sine scandalo, & rixarum, aliorumque criminum sequela. Cumque Carissimus in Christo Filius Noster Carolus utriusque Siciliæ Rex Illustris post aliquot annos Urbem ingressus ad Nos comiter accessisset, non omisit summo zeli studio pro hujusmodi Fæstorum dierum in suis Regnis imminutione Nobiscum agere.

Pont. de hac re dissertationem confecit, ut aliorum sententias audiret.

Et 40. Personarum consilium exquiri.

Nos autem cum primum illæ, quas supra diximus, instantiæ ad Nos pervenerunt, minime labori peperimus, ut rem ipsam in suis fontibus inspiceremus; quin etiam fatis amplam Dissertationem ea de re exaravimus, & publicari curavimus, in qua pleræque a Nobis demonstrata sunt, ad hanc minuendorum Fæstorum materiam pertinentia, pluresque hujusmodi imminutionis viæ indicatæ fuerunt; sed nihil definitum, aut pro auctoritate statutum fuit; quum id Nobis unice propositum tunc fuisset, ut aliorum sententias intelligeremus, non solum circa rationem peragendæ Fæstorum dierum reductionis, sed etiam super ipsius imminutionis substantia, an eam fieri, vel potius rem in priori statu relinqui præstaret; itaut, qui reductionem nequaquam faciendam existimaret, minime necesse haberet de illius executionis modo inquirere, aut Nobis consilium præstare.

Quadragesima porrò fuerunt, quorum consilium requisivimus; inter quos nonnulli hujus S. R. E. Cardinales, Episcopi plures tam Itali, quam Ultramontani, reliqui Theologiæ aut

Sacrorum Canonum Professores, vel in Ecclesiastica Disciplina rationibus tum Romæ, tum alibi, agendo potissimum experiendoque versati. Horum omnium responsa, juxta mandatum Nostrum, scripto concepta, quæ adhuc apud Nos asservantur, cum accepissemus; ex prædicto numero, tres supra triginta invenimus, qui Fæstorum dierum imminutionem vel necessariam, vel utilem omnino fore affirmabant; ex his verò, quindecim Nobis suadebant, ut editâ generali Apostolica Constitutione, hujusmodi imminutionem in universa Ecclesia statueremus; alii autem numero octodecim, audiendas esse censebant instantias Ecclesiarum, atque Diocesum, earumque peculiaribus necessitatibus diversa atque opportuna ratione consulendum. Quod verò pertinet ad ipsius reductionis modum; quum in Concilio Provinciali Tarraconensi, habito sub san. mem. Prædecessore Nostro Benedicto XIII. Pontifice de Nobis optimè merito, conditum fuerit Decretum, ut, accedente Apostolicæ Sedis approbatione & auctoritate, ac salva obligatione sanctificandi, ut prius, omnes dies Dominicos, & solemniores quasdam Fæstivitates, quibus nimirum & assistendum foret Sacrificio Missæ, & abstinendum ab operibus servilibus; in aliis quibusdam Fæstis minus principalibus, tenerentur quidem Fideles ex præcepto Missam audire, sed reliquum diei tempus operibus & laboribus quibusque exercendis, etiam servilibus nuncupatis, licite impendere possent; cumque ipsius Concilii Patres Anno Domini MDCCXXVII. hujusmodi Decreti approbationem & confirmationem a præfato Benedicto Prædecessore petissent, idemque Prædecessor Anno sequenti MDCCXXVIII. Decretum ipsum per suas Apostolicas Literas in forma Brevis approbasset & confirmasset; ex præfatis XXXIII. consulentibus, viginti tres in eo concordantes fuerunt, ut Fæstorum dierum reductio juxta formam & methodum Decreti Conciliaris Tarraconensis fieri deberet, reliquis decem in diversas sententias abeuntibus; aliis nempe tollendas omnino censentibus Fæstivitates aliquot ex his, quas Urbanus VIII. servari mandaverat; aliis proponentibus plurimum Fæstivatum conjunctionem in unam diem de præcepto sanctificandam; aliis verò complura Sanctorum Festa in dies Dominicos transferentibus.

Nos autem, horum omnium consilii perlectis, maturèque perpensis, nequaquam expedire judicavimus generalem hac de re Constitutionem edere, quum Nobis animo observarentur multimodæ difficultates olim adversus prædictam Urbani Prædecessoris Constitutionem excitatæ ab iis ipsis, qui pro illius promulgatione consilium dederant, & preces obtulerant. Quapropter, ut & Apostolicæ Sedis auctoritati ac dignitati prospiceremus, & simul ostenderemus, quanto in honore apud Nos habeantur Venerabiles Fratres Nostri Ecclesiarum Antistites, quos quidem suarum Diocesum necessitates optimè intelligere, maximoque zelo pro Dei cultu & gloria flagrare non dubitamus; id Nobis servandum proposuimus, & re ipsa servavimus, ut nihil hac in re decerneremus, nisi postquam Episcopi pro suis quique Diocesibus, aut Metropolitanis, de Suffraganeorum consilio & assensu, pro suis Provinciis, peculiare Ecclesiarum & Populorum necessitates Nobis demonstrantes, Fæstorum dierum imminutionem postulassent. In quo tamen non cuiuslibet angustæ Diocesis Episcopo id optanti annuendum censuimus, nisi simul finitimi alii Præsules id ipsum exoptarent; quò scilicet ritus & disciplinæ uniformitas, quantum fas esset, in vicinis atque conterminis Diocesisbus conservaretur. Præterea nihil innovari voluimus, non solum in hac Nostra Romana Urbe, pro qua peculiare

1748.

Major numerus reductionem faciendam censent.

Aliquid etiam per generale Constitutionem, alii non.

Et quid circa modum.

Pontifex nihil generaliter præcipere, sed peculiare Episcoporum instantias expectare statuit.

quædam

1748.

Ideoque  
instantibus  
Episcopis, in  
illorum Dico-  
cesibus ob-  
servantiam  
nonnullorū  
Festorum re-  
laxavit.

Modus, quo  
Indultū fuit  
concessum,  
refertur.

Hæc Indul-  
ta non im-  
mutant Ca-  
talogum Ur-  
bani VIII.

quædam circumstantiæ ponderandæ sunt, quæ aliis Civitatibus ac Diocæsi- bus aptari neque- unt; sed nec in Nostra Bononiensi Civitate ac Diocæsi, cujus Pastorale regimen una cum Supremo Pontificatu retinemus; ne scilicet aliis exemplo & iudicio Nostro præire voluisse videremur, ut pro suis Diocæsi- bus, licet in- viti, id facerent, quod Nos ipsi Bononiæ fecis- semus; aut hominum censuram adversus illos ex- citaremus, qui non idem egissent, quod Nos statuisse viderent in Diocæsi regimini Nostro immediatè subjecta.

Hanc igitur agendi normam constanter se- quentes, oblatis Nobis multorum Episcoporum petitionibus, præceptum observandi dies Fests in pluribus Diocæsi- bus, atque Regionibus, juxta modum inferius dicendum, benignè re- laxavimus; Nec aliquid invenire est hac in re ullibi a Nobis fuisse statutum, sine præce- dentibus instantiis, & causarum expositionibus, pro singulis Civitatibus, & Diocæsi- bus, ex parte earumdem Antistitum ad Nos & Apo- stolicam Sedem delatis. Quod verò spectat ad modum relaxandi hujusmodi præceptum; quum adverterimus, legem audiendi Missam, ab alia feriandi ab operibus servilibus, distinctam planè, & separabilem esse; ipsosque etiam E- piscopos non solum frequenter agrorum cultori- bus, sed & urbanis quandoque Operariis, haud difficulter concedere, ut dies Festos, of- ficio Missæ dumtaxat assistendo, sanctificent, de cætero autem laboriosis operibus incumbere valeant: quin etiam a quibusdam Moralis Theologiæ Scriptoribus, licet audacter, assertum fuisse viderimus, immunes esse a peccato pauperes, & inopes, qui Festis diebus etiam solemniori- bus, quò valeant egenas familias suas sustentare, audito Sacro, laboribus manuum suarum, quan- tumvis servilibus, per plures horas occultè, & sine scandalo occupantur; cumque potissi- mum Tarraconensis Decreti ab Apostolica Se- de, ut supra dictum est, approbati, illustre exemplum præ oculis haberemus: In tadmitten- dis Episcoporum Instantiis, hanc observavimus methodum, ut, firmam & ratam relinquentes utramque legem de audienda Missa, & de abstinendo ab operibus servilibus in omnibus die- bus Dominicis, & in præcipuis quibusdam anni Festivitatibus; aliarum minus solemnium sancti- ficationem ita deinceps fieri permitteremus, ut, audita Missa, reliquum diei tempus pauperibus liberum esset ad laboriosa quæque opera exer- cenda. Neque verò facilem aditum apud Nos invenerunt aliquorum Antistitum preces, qui Festorum dierum imminutionem alia via & rati- one in suis Diocæsi- bus fieri optabant; translati nimirum in dies Dominicos Sanctorum Festivitati- bus per hebdomadas occurrentibus.

Per hæc autem minimè detractum cenferi de- bet providæ Constitutioni Prædecessoris Nostri Urbani Papæ VIII., quam & Apostolico il- lius zelo dignam, & eorum temporum rationi- bus maximè aptam fuisse agnosceimus, & pro- fitemur. Nec aliter profectò de illa Nos iudicare dicendum esset, etiam si (prout fert earum le- gum natura, quæ ad Ecclesiasticam discipli- nam, mutationibus meritò sub jectam, unicè per- tinent); ex novis non levibus, neque pro in- genio excogitatis causis, sed tot insignium Ec- clesiæ Præfulum iudicio comprobatis, plures dies Festi de præcepto in Urbani Catalogo des- cripti, ex observandorum dierum numero exempti omnino fuissent. Ideoque multo minus hoc dici po- test, ubi nulla ex Festivitatibus in ea Constitutione designatis peculiari cultu & sanctificatione privata est; sed in aliquibus dumtaxat permissum fuit, ut Divinis Mysteriis religiosà saltem præsentia cele- bratis, cuilibet licitum esset, operibus & laboribus humanæ vitæ utilibus, & necessariis intendere.

Quod enim & ecclesiastica disciplina, salvo hono- re præcedentibus Constitutionibus, earumque aucto- ritatis debito, & sine eorum reprehensione atque injuria, immutari valeat, innumeris possemus exem- plis apertissimè comprobare, a quibus, cum in re minimè dubia versemur, recensendis superfedemus; illudque solum monuisse sufficiat, tunc demum in- nocuam esse antiquæ disciplinæ mutationem, dum non temere atque inconsultò, sed a legitimis Super- rioribus, & iustis de causis fiat, quas Innocentius III. Prædecessor Noster in Concilio Lateranensi IV. *Can. 50.* commemorat.

Et Nos quidem jure Nobis polliceri posse videbamur, dum circa propositam dierum Fes- torum imminutionem adeò cautè, adeò ex alio- rum potius sententia, quàm ex auctoritate, qua fungimur, omnia ad hunc diem agere stu- duimus, nec nostram agendi rationem in alio- rum censuram & offensionem incidere debere, nec Ecclesiæ pacem, quæ Nobis summopere cordi est, ullo modo turbandam fore. Veum nonnulla intervenerunt, quorum causa eam No- bis spem in irritum cessisse dubitamus. Quum enim inter Viros doctos disputari cœperit, rec- tè ne, an secus, Episcopi faciant, qui ab A- postolica Sede postulant, ut liceat in suis Dico- cesibus aliquos dies Festos de præcepto minus principales sola Missarum auditione sanctificare, non interdictò in reliquis horis negociorum & operum etiam servilium exercitio; quamvis fac- ile intelligamus, hujusmodi dissidia ex diversa hominum iudicandi & opinandi ratione ortum habere, humanæque res omnes similibus dissen- sionibus plerumque subjectas esse; nihilominus ab aliquibus doctis probique Viris demonstra- tum Nobis est, in hac controversia, Scriben- tium stilum intra innocuæ disceptationis termi- nos non constituisse; dubitarique posse, ne ab improbandis postulantium studiis, ad ipsius con- cessionis reprehensionem sensim disputatio tran- sferit; adeoque incaluisse concertationis æstum, ut in publicis Libris & Scripturis, graviores accusationes & censuræ in contrariæ sententiæ defensores utrimque conjectæ fuerint; ex quo sa- nè novarum turbarum occasio, cum Ecclesiasticæ pacis detrimento, existere posset.

In hoc statu rerum, Nos unam ab altera consultationis causa sejunximus. Quæcumque cir- ca Nosram agendi rationem dicta & conscrip- ta palam, Nobis observanda offerebantur, ea nec audire volumus; sed, testimonio conscien- tiæ Nosræ contenti, illa omnia vel neglexi- mus, vel nimio contententium ardori condona- vimus. Quod verò spectat ad ipsam serven- tis disputationis naturam, illius examen pri- mum demandavimus nonnullis in Theologica facultate præstantibus Viris; qui sanè, omni- bus visis atque perpensis, retulerunt neutra ex parte ullum Catholicæ dogmatis caput in contro- versiam adductum fuisse, nihil adversus Urbani VIII. Constitutionem contumeliosè, aut irre- verenter esse dictum, nullum esse locum in con- tendentium scriptis, quantumvis adversariorum censura notatis, cui genuinus Catholicus sensus revera non subit. Approbato Theologorum ju- dicio, quod luculentissimis scriptis ediderunt, quid factò opus esset, ut ulterioribus perturba- tionibus occurreremus, exquisivimus; & aliquot Venerabilium Fratrum Nosrorum S. R. E. Cardinalium, aliorumque Ecclesiasticæ Disci- plinæ peritorum consilium fuit, ut universæ quæ- stioni, auctoritate Nosræ Apostolicæ, silentium imponeretur, publicandisque in posterum super ea libris & scriptis aditus intercluderetur; id quod a Prædecessoribus Nostris Romanis Pontificibus, ad alias extinguendas controver- sias similiter exardescentes, non semel factum fuis- se constaret. Horum consilium Nos, matura de- liberatione præhabita, & probavimus, & exequen-

Varitatem  
scripserunt  
an rectè Epi-  
scopi id pa-  
tant.

Quorum  
dissidia per  
Ecclesiasticæ  
turbari pos-  
set.

Pontifex de  
hac unicè  
solicitus.

Eorū scrip-  
ta examini  
subjicit.

Censuræ E-  
xaminatori.

Et aliorum  
consilia alte-  
riori provi-  
dentia.

1748.

dum statuimus; eo maxime, quod, si scribentibus pro una aut altera sententia, hic finis propositus est, ut Ecclesiarum Antistes vel a petendo minuendorum Fessorum Indulto retrahantur, vel ad illud postulandum incitentur; tot sunt, quæ ad hunc diem in utramque partem scripta & dicta fuerunt, ut quilibet Episcopus satis in illis habeat, quo suum denique consilium capere possit, prout ad optimum Dicecesis suæ statum, & ad Dei gloriam magis expedire iudicaverit.

Decernitur propterea

I. Ne super Decreto huiusmodi quicquam scribatur.

II. Neque super Indultis concedendis, vel denegandis pro imminutione Dierum festorum.

III. Quæcumque scripta, antea iam facta, denuo non imprimantur.

Omnes ad huius Decreti observantiam teneantur.

Pœnæ contra inobedientes.

Quapropter Nos huiusmodi consilio adhaerentes, de Apostolicæ Potestatis plenitudine, presentis nostri Decreti vigore, omnibus & singulis infra scriptis, in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœnis infra statuendis, prohibemus primò, ne ullam huius Decreti explicationem, interpretationem, aut commentarium, nec multò minus ullum Librum, Dissertationem, Epistolam, seu alterius generis opus, quo Decretum ipsum sive directè, sive indirectè oppugnetur, edere aut publicare audeant. Secundò vetamus & interdiciamus, ne ullos in posterum Libros, Libellos, Relationes, Theses, Folia, Epistolas, vel alterius cuiuscumque generis Opera & Scripta, in quibus de imminutione dierum Fessorum de præcepto, aut de facultate concedenda, vel deneganda, ut auditâ Missa in nonnullis ministris principalibus anni Fests fas sit operibus servilibus vacare, sive ex professo, sive incidenter agatur, sive cum vero, sive cum ficto Auctoris nomine, sive sub alieno, vel etiam sine alicujus nomine, Typis imprimere, vulgare, seu alia quacumque ratione in lucem edere præsumant. Tertiò quæcumque ad hunc diem hac super re edita fuerint Opera & Scripta, iterum prælo subijci & recudi, multoque magis nova Folia, Opera, Epistolas, Dissertationes, aliaque præmissa, post hæc, sub anteriori datâ, fraudulenter imprimi, aut publicari, similiter prohibemus; Decernentes, quæcumque huiusmodi Opera & Scripta, in spretum, & fraudem presentis Decreti, imprimi de cætero forsitan, vel alias, ut supra dictum est, in lucem prodire contingat, ea omnia & singula, absque alio examine, & in pœnam inobedientiæ & contumaciæ, in Indicem Librorum prohibitorum quamprimum referri. Huius autem Decreti lege omnes & singulas cuiuscumque status, gradus, conditionis, & dignitatis Personas Ecclesiasticas & Seculares, & cuiuscumque Ordinis, seu Congregationis, & Instituti, etiam Societatis Jesu, & Militiæ Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, aliorumque etiam specialem & individuum mentionem requirentium Ordinum, Regularum, aliosque Ecclesiasticos quoscumque, etiam Episcopali, Archiepiscopali, & Patriarchali dignitate fulgentes, & S. R. E. Cardinales, æqualiter teneri, & expressè comprehendendi, decernimus, & declaramus. Contravenientes verò, præter Librorum & Operum prohibitionem, ut præfertur, si quidem Laici fuerint, in excommunicationem majorem latæ sententiæ, a qua nemo, præter Nos, & Successores Nostros Romanos Pontifices, nisi in mortis articulo, ipsos absolvere valeat; Ecclesiasticos autem usque ad Sacerdotalem gradum inclusivè, pœnam suspensionis a divinis; in Superioribus verò gradibus constitutos, suspensionis ab exercitio Pontificalium, & a perceptione fructuum suorum Beneficiorum, Pensionum Ecclesiasticarum, Monasteriorum, Episcopatum, & Archiepiscopatum, aliorumque Ecclesiasticorum reddituum quorumcumque, quarum pœnarum relaxationem, & respectivam rehabilitationem, Nobis, & Successoribus Nostri Romanis Pontificibus privatè reservamus, ipso facto, absque alia declaratione, incurrere decernimus & sancimus. Præterea Typographos & Bibliopolas, qui Libros, Scripta, au Folia

hujusmodi, contra Decreti Nostri legem, Typis imprimere, aut recudere, seu vulgare & vendicare ausi fuerint, omnibus & singulis pœnis tam pecuniariis, quàm corporis afflictivis, quæcumque statutz sunt adversus eos, qui Libros prohibitos imprimunt, aut evulgant, sive venales proponunt, subjacere, & re ipsa multari & plecti volumus, & mandamus.

Ut autem nemo de præmissis ignorantiam allegare aut prætereendere possit, volumus & mandamus, hoc ipsum Decretum, seu illius exempla, ad valvas Basilicarum Urbis, Cancellariæ Apostolicæ, Curiazque Generalis Innocentianæ, & in aliis solitis locis ipsius Urbis, per Cursores Nostros publicari & affigi; atque ita publicatum & affixum, omnes & singulos perinde afficere, & arctare, ac si unicuique personaliter intimatum, & notificatum fuisset; Ac præterea ipsius transumptis, seu exemplis, etiam impressis, cuiuscumque Notarii publici manu subscriptis, ac sigillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutz munitis, parem omnino fidem ubique locorum ab omnibus haberi, ac si Decretum ipsum Manu nostra subscriptum ipsis foret exhibitum, vel offensum.

Datum Romæ in Palatio Apostolico Quirinali die XIV. Novembris MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno Nono.

Publicat. per Magistrum Cursorum more solito in Urbe die 16. Novembris 1748.

Nova Concessio Judicis privati in causis Camerae Capitolinae.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Sincerae fidei, & devotionis affectus, quem dilecti filii Conservatores Almae Urbis Nostre in Nos, & hanc Sanctam Sedem gerere comprobantur, Nos inducit, ut eos specialis favore gratiæ prosequamur. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii moderni Conservatores Urbis prædictæ, quod alias fel. rec. Innocentius Papa XII. Prædecessor Noster, postquam quamdam suam Constitutionem super suppressione, abolitione, & abrogatione quorundam Tribunalium, & nonnullorum Judicium peculiarium editam die IX. Septembris MDCXCII. publicaverat, per suum Chirographum Motus proprii expeditum, & manu propria signatum, omnia, & singula privilegia, & prærogativas, quibus Conservatores prædicti usque tunc gavisi fuerant, & ad illos spectabant, & pertinebant, præsertim quoad facultatem, & prærogativam nominandi, constituendique unum Romanæ Curiaz Prælatum in Judicem privativum Camerae Capitolii, qui omnes causas, activas, & passivas, in quibus ipsa Camera Capitolii jus vel interesse habere posset, privatè cognosceret & definiret, prout Conservatores pro tempore existentes ab antiquo tempore, nempe a Pontificatu fel. rec. Pauli II. Prædecessoris itidem Nostri constituere, & nominare consueverant, ut ex antiquo Almae Urbis prædictæ statuto lib. 3. cap. 2. haberi assereretur, de novo concessit, seu confirmavit, ac insuper eisdem Conservatores in sua Constitutione hujusmodi, quoad facultatem nominandi Judicem hujusmodi, minime comprehensos esse declaravit, quam quidem facultatem rec. mem. Clemens Papa XII. Prædecessor quoque Noster per aliud simile suum Chirographum motus proprii signatum die XXIII. Novembris MDCCXXXI. de novo concessit, & tunc, & pro tempore existentes Conservatores prædicti quamplurimos

Romanæ

1748.

Publicatio in Urbe peracta tribuitur speciali immunitatis omnibus facta.

Exemplis fides tribuitur.

Dat. Pont. ann. 9. die 14. Novembris 1748.

LXIV.

Proœmium.

Innocentius XII. qui Judices particulares sup. presserat.

Judicæ Camerae Capitolinae a suppressione exemit.

Clemens XII. Conservatoribus Urbis facultatem dicti Judicem nominandi confirmavit.

1748.

Quia tamen dubitari potest, ne facultas hujusmodi per Constitutiones Pontificis sublata fuerit.

Ideo Pontifex attendens antiquum & recentius Urbis statutum.

Et consuetudinem, in qua reperiuntur Conservatores.

Dictam facultatem de novo concedit.

Judici deputato communicat facultates opportunas.

Statuit, quod ab ejus decretis appellari nequeat, sed tantum peti commissio &c.

Quodque habetur tantquam Judex Ordinarius.

Clausula.

Romanæ Curie Prælatos unum in locum alterius vel defuncti, vel ad Cardinalatus dignitatem promoti, semper & usque nunc nominare & eligere perrexerunt. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dicti exponentes vereantur, ne prærogativa hujusmodi per binas Nostros die xxvii. Februarii MDCCXLII. super abolitione, & xxi. Decembris MDCCXLV. super reformatione Tribunalium editas Constitutiones eis ablata sit, ac proinde facultatem hujusmodi per Nos confirmari, seu de novo concedi plurimum desiderant; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportunè providere, & ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur ipsos exponentes specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, & eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, & pœnis a Jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodata existant, ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absolventes, & absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, inhærentes antiquo statuto Almæ Urbis prædictæ anni MCCCCLXVI. lib. 1. cap. 12. & lib. 3. cap. 11. & cap. 25., nec non alteri statuto anni MDXIX. lib. 1. cap. 12. & cap. 36., ac denique uniformi observantiæ centum propemodum annorum; eisdem modernis, & pro tempore existentibus Conservatoribus dictæ Urbis, ut ipsi in Judicem Cameræ Capitolinæ unum ex Prælati Romanæ Curie Civem Romanum, qui tamen Magistratum, sive Officium inire nequeat, nisi postquam a Nobis, seu Romanis Pontificibus Successoribus Nostri, mediante Nostro, & Successorum prædictorum speciali rescripto, eoque actis publicis prædictæ Curie inserto approbati fuerint, eligere, & nominare possint, & valeant, facultatem auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuò concedimus, & indulgemus; eidemque Prælato sic, ut præferatur, eligendo, nominando, & approbando, auctoritate, & tenore prædictis itidem concedimus, & impertimur omnes, & singulas facultates, quoad causas civiles tam activas, quam passivas, tam motas, quam movendas, in quibus Fiscus, & Camera Capitolina interesse aliquod habere possit, tum in prædictis antiquis statutis Judici Cameræ prædictæ, tum in Chirographo ejusdem Clementis Prædecessoris Prælato hujusmodi attributas, cum eisdem juribus, & privilegiis, quibus in causis itidem Fiscalibus potiuntur, & gaudent Judices Cameræ Nostre Apostolicæ, & præsertim cum privilegio, quod ab ejusmodi Prælati in Judicem electi decretis, aut sententiis appellari nequeat, sed solum peti possit commissio appellationis, aut recursus ab audientia Nostri, & Romanorum Pontificum Successorum Nostrorum; cum declaratione, quod ipse Prælati sic electus approbatusque, sit, atque esse intelligatur quoad causas supradictas Judex Ordinarius, atque ideo neque sportulas accipere possit, neque sub Constitutionibus revocatoris Judicum, & Tribunalium particularium hæctenus publicatis, vel in posterum quavis occasione a Nobis, seu Romanis Pontificibus Successoribus Nostri publicandis comprehensus censeatur. Decernentes easdem præsentis literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac dictis Conservatoribus plenissimè suffragari, sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter con-